
LU mācībspēka Kārļa Brieža (1896–1950) 
biogrāfijas nezināmie aspekti

Maija Pozemkovska,

2023. gada 4. aprīlī



Ginekologs Kārlis Briedis (1896–1950)

Viens no vadošajiem 

ginekologiem pēc Otrā pasaules 

kara Latvijā bija Kārlis Briedis, jo 

daudzi viņa kolēģi bija devušies 

emigrācijā (Pēteris Ābele, Jānis 

Āboliņš, Aleksandrs Baidiņš, 

Augusts Vilis Krastiņš) vai arī 

pensionējušies (profesors 

Ernests Putniņš). 

2

Kārlis Briedis darba kabinetā slimnīcā. No Briežu ģimenes arhīva 



3

Ginekologs Kārlis Briedis (1896–1950)

Izcils speciālists, atzīts un tautā 
mīlēts ārsts, kas publiskajā telpā 
palika otrajā plānā, aiz sava kolēģa 
P. Ābeles un profesora E. Putniņa.

▪ Ordinators Rīgas pilsētas 1. 
slimnīcā, vēlāk virsārsts

▪ Lektors slimnīcas Vecmāšu 
skolā

▪ Ārsts konsultants Centrālās 
kopējās slimo kases ambulancē

Vecmāšu skolas izlaidums, 1926. No kreisās sēž: ārsti A. Meija, 
A. Čikste-Rūtenfelde, direktors A. Ziediņš, A. Pētersons, P. 
Ābele un K. Briedis. No PSMVM krājuma



4

Ginekologs Kārlis Briedis (1896–1950)

▪ Pēc LVVA dokumentiem 
redzams, ka K. Briedis 
strādājis no 8.00 līdz pl. 20.00, 
lai gan faktiski nodaļā bijis jau 
pl. 7.00. 

▪ Dežūras svētdienās 24h

▪ Piedalīšanās steidzošās operācijās, 
konsultācijās – katrā laikā

▪ Vecmāšu skolā 5h nedēļā (katru 
darba dienu vakaros)

Vecmāšu skolas izlaidums, 1940. No kreisās sēž: K. Briedis, A. Stradiņa, J. Jēgermanis, 
K. Balodis, J. Skuja, direktors K. Vanadziņš, R. Sniķers, P. Ābele, mācītājs A. Jaunzems. 
No PSMVM krājuma



Melnā lappuse

Pratināšanas 1945. XII un liecības sniegšana 
atklātā tiesā Rīgā 1946. 28. I, kad Baltijas Kara 
apgabala kara tribunāls izskatīja lietu pret kara 
noziedzniekiem, notiesājot uz nāvi septiņus vācu 
ģenerāļus, kurus publiski pakāra 1946. 3.II 
Uzvaras laukumā.
▪ Dr. Briedis bija liecinieks par padomju (ebreju) sieviešu 

sterilizāciju plašā mērogā vairākās Baltijas pilsētās.

▪ Tiesa atzina, ka pēc policijas ģenerāļa Frīdriha Jekelna
norādījumiem sterilizēti simtiem jaukto laulību sieviešu 
un vīriešu, tāpat ar Jekelna pavēli iznīcināti psihiski 
slimie, kas atradās slimnīcās, kā arī visi čigāni.

Lit.: Tiesas prāva par vācu fašistisko iebrucēju ļaundarībām Latvijas, 
Lietuvas un Igaunijas PSR teritorijā / Cīņa, 1946, 30. janv. (Nr. 24); 
Grūtups, A. (2007). Ešafots. Rīga: Atēna.

5

Kinožurnāls «Padomju Latvija», 
1946, Nr. 8 (Speciālizlaidums). 
Pieejams: redzidzirdilatviju.lv
No Latvijas Nacionālā arhīva



Biogrāfijas dati

6

No LNA LVVA materiāliem

Rūjienas Dienvidu ev. lut. draudzes 1896. gadā dzimušo un kristīto reģistrs 

Kārļa Brieža LR pase, izdota 1921. g. 1. oktobrī



7

Ģimene

No Briežu 
ģimenes 
albuma, 
1939-1947



8

Izskaņa

Briežu ģimenes 

atdusas vieta Meža 

kapos Rīgā. 

K. Jansona 

piemineklis (1958).

Foto: M. P., 2012.



Paldies

Kārļa Brieža mazdēlam Kārlim

arhīvu pētniekam Arno Liepiņam

Paula Stradiņa MVM Foto, fono, 
kino un digitālā sektora glabātājai 
Ditai Kļaviņai-Laubertei


